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Mayán hirdetések meyáilapodás szerint számíttatnak. 
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Z Z I  Kéziratok nem adatnak v lttza . H Z Z

Elfajulás.
A halottak száma ijesztő módon növekszik. Nem 

azoké, kik a természet örök és megmásithatlan törvé
nyeit követve, pihennek cl, mert éveik betoltok, idejük 
lejárt. A statisztika, mely ezeket nyilvántartja, nem 
mulat ki változást a halálozási arányokban, vagyha 
igen, úgy ez a változás, hála a góndozoltabb köz
egészségi viszonyoknak, hála a preventív óvószereknek, j 
csak javulásban nyilvánul. De növekszik azoknak a I 
száma, kik testi és szellemi erejük teljes birtokában, 1 
ép tagokkal és viruló egészségben mégis száműzik 
magukat a polgári halál rideg birodalmába. A hírlapok 
hasábjain nagyon is sokszor találkozunk avval a szen- 
záczióval, mely egyik vagy másik előkelőségnek társa
dalmi köréből való száműzetéséből burjánzik fel. Mikor 
kisül a nagytekintélyű politikusról, hogy befolyásával 
kufárkodott, a kaszinóbeli gentlemanről, hogy kártyá
zás közben a szerencsét korrigálta, a közhivatalnokról, 
hogy sikkasztott, az ügyvédről, hogy csalárd üzleteket 
kötött, vagy az orvosról, hogy megrabolta a halottat, 
hogy az élők örökségét ellophassa, stb. stb.

Pedig ezek csak a súlyosabb esetei annak az 
általános nagy betegségnek, mely a müveit osztályból 
ép ügy szedi áldozatait, akár az influenza, vagy a 
tífusz. A könnyebb esetek, bár beszámításuk gyakran 
nem kevésbé súlyos, többnyire kikerülték a közvé
lemény fórumát, mert bősük elég szerencsés, hogy 
minden feltűnés mellőzésével eltűnhessen. És a polgári 
halottak ezen fajtája a legveszedelmesebb, mert az ő 
számukra még lehet feltámadás.

Ezek a sűrű erkölcsi elhalálozások: szomorú 
jelenségei a depraváeziónak, mely talán nem is annyira 
az egyén bűne, mint a koré. Utóvégre is azok az em
berek, kik csak azért követik el a rosszat, mert ked
vük, gyönyörük túlik benne: a ritka kivételekhez tar
toznak. Azoknak, kik annyira elleniébe helyezkedtek 
a társadalom felfogásával és Ítélkezésével, hogy kény
eiének reá nézve megsemmisülni, kik vagy beszednek 
egy ólomlabdacsot, vagy átvitorláznak Amerikába,

TÁRCZA.
Kedves Barátom!

A mull évi valeta alkalmával megígértem neked, 
lmgy a selmecz' élet nevezetesebb mozzanatairól, kü
lönösen pedig a tánczmulalságokról a körülményekhez 
képest híven és pontosan foglak tudósítani. Ked
ves kötelesség, a mit rám bíztál és én szívesen telje
sítem. Tudom, hogy te is szivesen hallgatod, illetőleg 
olvasod, hanem azért nem akarok vissza élni szives 
jóindulatoddal és türelmedet nem fogom sokáig igénybe 
venni.

November 21-diki „Jrodalmi és Zeneestély Ónk1* 
teljesen méltó folytatása volt a múlt évben megkez
dett — és a fillér estélyeket helyettesitő — önképző 
köri estélyeknek. Úgy anyagi, mint erkölcsi tekintet
ben teljesen kielégítő volt az eredmény.

A selmeczi társadalomnak szino-java ott volt, 
E8-v vagy kél családot kivéve, lehel mondani teljes 
számban.

A siker a lehelő legjobb volt A közönség is meg 
volt elégedve, a közreműködők és rendezők sem pa
naszkodhattak.

A közönség sem a táncz elölt, som később egy
általán nőni unatkozott, mert a kik a műsor kedvéért 
Jöttek, megtalálták benn azt. a szellemi élvezetet, me- 
y°t nz estélytől elvártak, a kik pedig a táncz kedvé- 
Ll* jeliek, azok sem leltek panaszra okot, a mennyi- 
Hn a műsor — változatossága daczára — rövid ideig 
•ártott. 8 óra után kezdődött és 10 órakor már tán
coltak.

különben, a mi a műsort illeti, minthogy a múlt 
v'1 estélyek, rendezésében le is tevékeny szerepet vit-

vagy pedig rezignállan eltemetkeznek a börtön falai 
közé, azoknak a leglöbbje nem önerélyéböl, hanem 
gyengeségből hagyta el a becsület nehéz útját és lé
pett a bűn ösvényére.

Mert életviszonyaink, fájdalom! olyanok, hogy 
könnyen rálerelik az embert. Társadalmi életünk dél
szaki kerthez hasonlít, melynek buja szépségű, de 
lázat lehelő növényzete közt sűrűn nő a kisértés mé
regfája. Korunk túlságosan hódol az anyagnak és szi
vesen megtagadja ulismerését a legelőkelőbb szellemi 
nagyságtól is, ha ez nem tudja előkelőségét külső 
megjelenésében is érvényre juttatni. Megköveteli "a 
disztinkeziót a ruházatban, az öltözék kifogástalan 
ujdivatu szabásában, ha keveset is törődik avval, vál
jon ki van-e az előkelő szabómühely számlája egyen
lítve. Nagyon lábra kaptak költséges szokások, melyek 
alól a jobb körökhöz tartozó ember, büntetlenül ma- 

i gát ki nem vonhatja. A szórakozások közt a játéknak 
I jutott a legnagyobb szerepe, de nem annyira a test- 
| edző, mulattató sportjátékoknak, mint a turffogadá- 
! soknak, a kártyának. A kaszinók és klubbok csupán a 

kártyázás kedvéért látszanak létezni és mindenezekre 
legföképen a kártya jövedelméből fedezik kiadásaikat. 
A kártyapénznek és biliárdpénznek kell behoznia egy 
kávéház bérleti összegét, ha a vállalkozó üzlettulajdo- 

1 nos prosperálni akar.
| És nemcsak a férfiakat köti le a zöldasztal, hogy 
! mellette egész éjjeleket virasszanak ál és koczkára 
! tegyenek egy lapra is sokkalta nagyobb összeget, mint 
| a mennyit kitesz a napi jövedelmük. Hozzászoktak a 
| nők is, hogy örömest forgassák az ördög bibliáját, 

hiszen ők is akarnak nyerni annál is inkább, mert a 
vesztes úgyis mindig a férj.

Az a férj, kinek de szokszor van oka megbán
nia, hogy oktalanul beleevezett a házasság nyugtalan 
révébe. Mert felesége ugyan finom Ízléssel rendezi be 
a nagy költséggel bérelt lakást, telerakja szépen fara
gott bútorokkal, finom kárpitokkal és drága szőnye
gekkel, de azért a gazdának bár több cseléd is készen 
áll, hogy kényelmét szolgálja; otthona nincs, legalább

tél, némileg talán ez is érdekelni fog, azért hát rövi
den referálok róla.

1. Blaschek elnöki megnyitójában egy kél szel
lemes ötletével mindjárt kezdetben jó kedvre hangolta 
a közönséget.

2. Schúlhóf szavalata a . Walesi bárdok,- bár az 
utóbb következő „Selmeczi bárdok* ez. paródia ked
véért került csak a műsorba, — a szavaló férfias föl
lépése, szép előadása megtelte a kellő hatást önma
gában is.

3. A dalárda. Endrődinek két bányász dalát 
adta elő. melyet lelkes tapsokkal jutalmazott meg a 
közönség, különösen a bányászat emberei.

4. Blaschek „Selmeczi bárdok v. a czigány bo- 
szuja* ez. paródiája, lokális érdekű, de szellemes és 
sikerült ötleteivel, valamint kitűnő előadásával annyira 
földerítette a közönséget, hogy szerzőjét szűnni nem 
akaró „Éljenzés- és „Hogy volf-jaival hivla ki a 
pódiumra. Még valamit akart hallani tőle.

„Mélyen tisztelt közönség — szólt, — minthogy 
jelenleg semmi vigabb darab nem áll rendelkezésem 
re, bál valami szomorút fogok előadni, bár ez nagyon 
nagyon szomorú . . .

— „A megfagyott gyermek." B. Eötvös Józseftől. 
— Nem volt ugyan paródia, de egy a versét meg 
nem tanult iskolás gyermeknek zavart és a közbe 
szólás miatt akadozása a paródiánál is derültebb ha
tást előidéző kedves ostobaság volt.

5. Pukyék kísérete mellett WestbolT a „Virág- 
tüzér- ez. románezot adta elő fuvolán. Te ismered 
Pukyékat (Puky, Penczc, Chodora és Alföldy) és ha 
ezt mondom, hogy Westhoff játéka méltó volt a Pu
kyék társaságához, azt hiszem eleget mondtam.

nem igen ér reá, hogy azt élvezze, mikor majd min
den idejét lefolalja a gond, hogy honnan teremtse elő 
azt a tömérdek pénzt, melyet háztartása elnyel, mivel 
fizesse ki felesége jour-jainak költségeit és a nagy 
szabószámlákat. Mert az asszonynak lépést kell tarta
nia a divattal, ez pedig oly gyakran változik. Aztán 
a tanácsosnénak már egy hét óla uj kalapja van (Is
ten tudja, honnan került hozzá a pénz, mikor csak a 
férje fizetéséből tengődnek) — de azért a fogalmazóne 
ö nagyságának lehetőleg még újabb kalapot kell be
szerezni.

A deficzit pedig a fényes hajlékban, állandó ta
nyára lel. Mikor a hivatalnok felveszi fizetését, nem 
tudja, mit fizessen ki e lőbb: Lakpénzét még egyszer 
annyival meg kell toldania, hogy kielégíthesse a házi
urat, aztán a sok esedékes részlet a hitelre tett bevá
sárlások után, azok a váltó terminusok. Nem futja ki 
a kevés jövedelemből a sok kiadás, fel kell szakítani 
egy uj, nagy lyukat, hogy be lehessen tömni a régi 
kisebbet, mig végre ott áll az áthidalatlan örvény előtt 
és hozzányúl a — máséhoz. Még egy rövid kapkodás i 
egy kis lutri, egy kis szerencsepróbáló börzejáték, mig 
végre összecsapnak a hullámok és a hírlapok ujdon- 
sági vagy törvényszéki rovatában megjelenik a rettegett 
nekrológ.

Az emberek pedig, rövid pletyka után, áttérnek 
fölötte a napirendre; a helyett hogy a módját akar
nák lelni : hogyan gyógyítsák ezt a természetellenes 
társadalmi életet ?

(prt.)

Hogy támadtak a hegyek?*)
(Folytatás.)

c) A kováskőzet után áthatolt résznek rendkívüli 
változékonysága anyag és összeállás tekintetében, úgy 
hogy ezen részeket, egyforráslól s ugyanegy tényező 
hatása folytán eredetieknek nem képzelhetjük.

*) Előadta: Platzer Ferencz ny. kir. bányafőnök a „Sel- 
meczi gyógyászati és természettudományi egylet11 e hó 2 1 -én 
tartott ülésén. Sz.

6. Gauzernck „Plébános ur rózsái* ez. felolva
sását szintén tapsokkal jutalm azták,bár nem érdemelte 
meg, történetkéjében az egyik rózsát elhervasztotta 
és igv nagyon szomorú véget adott neki.

7. Az utolsó szám volt „Viharban* ez. dal 
Dősnertöl, mit a dalárda kitünően adott elő. Meg
látszott, hogy a karmester Ghodota lelkesedéssel 
tanította be a tagokat.

A műsor bevégzése után a pódium szétszedése 
egy pillanat müve volt és aztán jó kedvvel kezdődött 
a táncz.

Hogy kik voltak ott? és hogy hány pár tán- 
czolta a négyeseket, arról már nem tudok pontosan 
beszámolni. Hogy azonban kitünően mulattunk, annak 
legjobb bizonyítéka az, hogy én voltam ugyan megbízva 
a jelenlévők neveinek összeírásával, de én is annyira 
bele találtam merülni a jó kedvbe és a táncába, kivált 
a „Sir Rogcr- alatt, hogy csak akkor szólalt meg 
bennem a rám bizolt kötelességnek szava, mikor már 
szétoszlani — és ekkor már öt óra volt. És te tudod 
mily nagy szó az, Selmeczen öt óráig tánczolni?! . .  .

Hanem most búcsút veszek tőled.
Deczember 7-ikén lesz a „Hangversenyünk* 

mely talán még jobban fog sikerülni. Erről aztán majd 
bővebben is fogok Írni, annál is inkább, mert arra 
eljön a te szivednek mágnese is, kiről addig sok-sok 
szépet álmodjál . . . Mókus.

Lászlófalvi Dávid Béla irodalmi 
munkásságának ismertetése.

(Folytatás.)
Vagy pedig milyen élesen észrevehető a külömb- 

sóg a kővetkezőkben is.
Imént még a tüzes bor kedvteritő hatása alatt 

igy nyilatkozik meg szive:



181.
VII. évfolyam 49. szám.

Ezen utóbbi körülményt legjobban megvilágítja 
az altárúnak utolsó HKXi ús egynéhány méteréből nyert 
kőzeteknek szilárdsági próbája.

Ezen próbák keresztül vitele azon módon esz
közöltetett. hogy pontosan egy-egy cenlimélernyi lyuk 
fura tolt a kőzet mintába, egy kézzel hajtott gép se
gítségével, melybe a fúró be volt illesztve oly módon, 
hogy annak esése és súlya mindég egyenlő fokon volt 
tartható.

A gép egy számolóval volt ellátva, mely az üté
sek számát jelzé, mely szükséges volt a 1 cm lyuk 
kifurásához.

Ezen próbák eredményei rendkívül feltűnőek és 
váratlanok ; vétetett mindössze 847 próba, a selmcczi 
oldalon 4407 m. kivágásból 374 esik egy próba átlag 
1.178 méterre, a hodrusi oldalon (1473 in. kivágásból 

473 esik egy próba átlag 1.308 méterre és ezen szám
talan próba között csak is 9 esetben egyezett az üté
sek száma közvetlenül egymásután és csak három eset
ben volt egy ütés különbség.

Ha még fölemlítem, hogy a legkevesebb ütés 22 
és a legtöbb 710 volt, s ha továbbá fölemlítem, hogy 
a 49 kimutatásban foglalt próbákból az átlagot kiszá
mítván, az egymást követő állagok között csak is egy 
esetben nem volt különbség, csak 11 esetben egyszerű, 
a többiben mind kettős, 3 esetben meg épen hármas 
szánni különbség is volt az átlagok között, úgy hiszem 
eléggé meggyőzően mulattam ki az áthatolt kőzet rend
kívüli változékonyságát, mely még az által feltűnőbbé 
válik, ha tekintetbe vesszük, hogy rendszerint a leg
nagyobb számok után a legkisebb és megfordítva 
következnek, mint teszem 155 után 4 és Ily  után 
10 és 7 után meg száznyolez.

Váljon lehet-e józan észszel állítani, hogy ezen 
anyag valaha egynemű volt ? pedig a plulonislikus el
mélet szerint annak kellett lenni, m e;' hiszen olvasz
tott s folyós állapotban levőnek téteie/.lelik föl a ki
törés vagy feltolatás elölt. Ha ellenkezőleg vízből le- 
üllepedetlnek képzeljük ezen löiueg^l, akkor annak 
kimutatott változékonysága a legkönnyebben is magya
rázható.

De kimagyarázhatók a plulonislikus theoria mel
lett rejtélynek maradó más jelenségek is.

Ugyebár ha elképzeljük, hogy a mi hegyeink tá
madása előtt ezen terület sik és a föld kérgét erede
tileg kitett kőzettel borított volt, ha valamely erő állal 
ezen sik áttöretik, akkor a legnagyobb emelkedés két 
oldalán nem csak hogy egynemű kőzet kell hogy le
gyen. de a mennyiben benne rétegek, elválások tá
madtak. ezen elválások iránya egymás ellenébe kell 
hogy fordítva legyen. És mit tapasztalunk? Nemcsak 
hogy a hegygerincz innenső oldalán lévő kőzetnek a 
másik oldalon nyoma sincs, de az elválások iránya 
mely a hegyen innen állandóan délkelet felé mulat, 
a hegyen túl is igen hosszú távolságra ugyanaz marad.

Nem-e kiváló bizonyítéka ezen körülmény annak, 
hogy a kőzetrétegek délkeletről éjszaknyugal felé let
tek összehordva és pedig az egyedül lehetséges tényező 
a víz által.

81

„Folyjék a bor száz pohárban 
Pendüljőn a czimbalom 
Ezt a perczet régen váriam 
S elrepülni nem hagyom!

Így! most aztán rá a vígat 
Csengjen, csüngjön a pohár 
Ügy se voltam sohse vigabb 
Minden gondom oda m á r/

Most meg az előbb még csillogó szemeket köny- 
nyek árja borítja, az előbb vig kedvtől sugárzó arezon 
a bánat felhői boronganak s igy szói:

„Feledni vágyom, egyre csak feledni.
Áldatlan múltam, sivár jelenem 
Hogy ne maradjon emlékembe semmi 
Pihenjek meg már egyszer csendesen.
A napot, melyen megszűntél szeretni.
Melyben megtagadtál, azt a perczet 
S az évek számát — ki tudná mennyi 
Mióta tűrök, szenvedek !
Feledni vágyom, egyre csak feledni!

Ha nem látlak, csak megnyugszik a szivem 
És azt hiszem, hogy végre feledek 
Ha meglátlak, úgy ismét romba minden 
Bár vakszerelmem érzem eltemet 
És járok minden mozdulatod lesve 
Nem titok többé tudd meg ime hát —
S leborulva a hideg kövezetre 
Csókolom sírva lábadnak porát.
Pedig óh én feledni vágyom egyre.*

„Utolsó látogatás41 ezimü verse egy egész kis 
epizódot tár elénk érdekes szivregényéböl. S hogy a

Legszámosabban a földtannal foglalkozók közül 
a vízből való ülepedéseknél a támadó rétegek szük
ségkép való vizszintességét tételezik íöl, a mi ha úgy 
volna, semmiféle ettől eltérő alakulást sem lehelne 
vízből eredetinek feltételezni, csak hogy ez a vizszin- 
tesség legkevésbbé sem szükséges folyománya a vízből 
való leülepedésnek, hiszen hányóinkon elégszer ta 
pasztalhatjuk, hogy például még agyagos, vizes, a hu
nyora jutott tömegek is elég ineredek tok alatt tele
pülnek le.

Minél finomabb s apróbb szemcséjű az anyag, 
annál meredekebb szög alatt képes leülepedni, külö
nösen ha víz által a víztartóhoz vitetve, ebbe üleped
hetik. Ha az anyag elég finom, a leülepedést még a 
tapadó erő is elősegíti, vagy ki nem tapasztalta közöt
tünk, hogy a zavaros vízből egy üveg edény meredek 
falára is rakódik le a vízben lebegő anyag?

, d) Az előadott tényeken kívül magok a bányá
szat tárgyát képező ereink is hatalmas érveket szol
gáltatnak a mi hegységünknek vízből lelt lerako- 

1 dúsára.
I Mert először maguk is vizrakodmányok, miután
■ legnagyobb részben lüzi eredetet kizáró anyagokból 

mint kova és mészpálból állanak, vagy pedig agyagos
1 homokos a töltelékük, azonkívül mert nem csak bel- 
i sejükben elöfor túliak a szén darabok, de két helyen,
! az éi fedüjében is találtatlak kőszén lerakódások, és 
: pedig a Grüncr érnél ér alakban, a kórház telérnél 
! pedig a fedüközetbe mintegy begyurt darabokban, s 

mert másodszor az érczerek a közelféleségeknek elvá
lasztó határai. Tekintve, hogy minden erő a legcseké- 

I lyebb ellenállás irányában hat, a mi esetünkben tehát 
! függőlegesen s érczereink dőlése csekély kivétellel alig 
1 haladja meg az 50 fokot: a természet törvényeit tagadó 
j föltevésnek tartom, hogy ezek a két érezér vagy fekvet 
i által határolt hegység részletek alulról haló erők j álta 1 szórhatlak bele kél-kél fekvet közé, a mit annál
■ kevésbbé tartok lehetségesnek, mert a fekvetek dőlés
; ritkán lévén egyforma, az állatuk bezárt köz ékalaku:
J másrészt, mint egy más alkalommal bebizonyítottam 
í azon hasadékok képződése, melyekbe állítólag a mi 
! érczeink lerakodtak, nemkevésbbé lehetetlennek fog 
I föltűnni, ha figyelembe vesszük, hogy egy rés a tömör 
i hegységben, legyen annak szerző oka akár a föltétele- 
j zett belső erő avagy contractió vagy bármely más ki- 
j gondolható tényező, csak Is függőleges vagy ettől na- 
• gyón keveset eltérő irányban képződhetik, és pedig 
, nem csak azért, mert igy az ellenállás legcsekélyebb, 

de azért is. mert az értölteléknek lerakodásához igen 
{ hosszú idő szükségelletvén, csak is egy függőleges rés- 
j nél lehet némileg föltételezni, hogy annak két oldala 

ezen hosszú időn át nem ömlik össze, azt nem is vé- 
vén figyelembe, hogy contractio utján való rósképzö- 
dés 30—50 vagy 60 fok alatt is természeti absurdum, 

j tekintve ama rengeteg ljosszú időt, mely sokszor több 
méternyi rés képződéséhez volna szükséges, s tekintve 
ama rengeteg hosszú időn ál a függő részben a nehéz- 

| kedési erő szünetelését kell föltételezni, a hol még az 
a rejtély is megoldandó marad, miért tömörült össze 
a contractio erő egy ponton, sokszor több száz vagy 

; ezer méternyi közben.

E L M E C Z B Á N Y A I  H Í R A D Ó  ________

szenvedések mily viharja dúlt lelkében, mely elpusz
tulással fenyegette egész világát legjellemzetesebben 

1 mutatja „Színlelt közönynyel* ezimü verse, melyben 
i igy szól:

„Színlelt közönnyel, büszke daccal járok.
! Ajkam, ha látják egyre mosolyog.

Pedig mondhallan kíntól vonaglom.
Mégsem árulom el rejtett titkom, —

I A fájdalomtól inkább meghalok.

El kell vesznem a szörnyű küzdelemben,
I Mely vérző sebre halmoz új sebet

Csak megszűnnék mór a küzködésem!
Soká nem bimm el, úgy is érzem 
Az álarcz súlyát, melyet viselek.

!
í Arját hiszen ha látná könnyeimnek,
I Nevetne rajt’ a részvétlen világ . . .

Ne nevessen rajtam soha senki!
I Nem! Nem! Szivem titkát mélyen rejti, 
j S nem látnak mást. mint ajkam mosolyát." 
j „Megtörve* ezimü költeményében viszonzatlan
! szerelme bús panaszát sírja okkép:

„Nem is szóltál, rám se néztél 
Oh e néma megvetésnél 
Sértőbb mi is leheteti !
Egy perez alatt semmivé lelt 
Az ábrándos, boldog élet 
Mit terveztem teveled,

Milyen régen történt ez már 
Es mégis e gondolatnál 
Erőm fogyni érezem,

• Rád gondolok ismét újra

J A plulonislikus működés föltevésére legnagyobb 
részt a Laplace-féle elmélet, mely szerint a mi földünk 

1 is mint az üstökösök gázneniü állapotban volt s ezen 
| állapotból csepiolyóssá tömörült, indította a tudósokul.
| Csakhogy szerintem, ha elfogadjuk is az elméletet mint 

helyesel, még abból nem következik, hogy helyesnek 
i elfogadjuk az ebből fejtett másik föltevést, hogy az 
| egész tömeg cseppfolyóssá lett, mely azután kívülről 

befelé hülvén, a mag csepfolyós állapotban maradt.
Mert minő elfogadható okot vethetünk azon fel- 

j tevés ellen, hogy a gáznemü tömegből egy szilárd mag 
I képződvén, a többi rész ennek a naptól elfordított ol- 
I dalán maradt mint az üstökösöknél, s igy ugyan a nap 
| körül forgott, de nem a saját tengelye körül, miután 
| erre csak akkor tett szert, mikor a tömeg legnagyobb 
| része a magra (megjegyezvén: egyoldalulag) rakodott s 

az egyensúly a nap vonzása és a központfutó erő közölt 
| némileg helyre áll.
j Ennek lehetőségét elfogadva sutba dobhatjuk u 
; föld belsejének csepfolyós állapota felöli föltevésünket 
j s avval együtt az egész plutonizmust, s én úgy tartom,
; hogy ez nem nagyon hosszú idő múlva be is követ- 
i kezik, mert nem volt-e a legnagyobb erőssége a csep- 
| folyós állapot elméletének a több helyütt tapasztalt 
í egyenletes hőfok növekedés a föld belseje felé 
: s a Spitzenbergi fúrlyuknál nem-e tapasztalták ezen 
I növekedés felényire való sülyedését, a mivel a jelenség 

törvényszerűsége helyrehoztatlan csorbát szenvedett; 
j s ha egyszer kétségessé vált, ha nem is még a föld- 
' mag csepfolyós állapota, de a szilárd kéregnek fölté- 
I telezett csekély vastagsága, akkor a másik erősség a 

Vulkánok működésének is más alapot kell keresni, 
mert ha már 8 mértföld vastagságnál is ez a műkö
dés szerintem lehetetlen, 15 vagy ennél több mért- 
földnél józan észszel nem tételezhető (öl, s igy a plu- 

| tonizmus minden alapját veszíti.
Hogy a hegyvonulatok keletkezését a plutoniz

must el kezdik hanyagolni, bátor leszek Professor Le 
Conte-nak a már említettem angol folyóirat 1893. ok
tóber 5. 1249. számában a hegy vonulat ok eredetéről 

j szóló értekezéséből egy részt átvenni. Megjegyezvén,
, hogy első része nem tartozik ugyan szorosan a do- 
I loghoz, de képes azt a körülményt kideríteni, hogy e 
' tárgynál híres emberek is öncsalódásnak vannak alá- 
' vetve.
! (Folyt, köv.)____

Különfélék.
— Irodalm i esté ly . Az akad. iljuság irodalmi 

j estélye e hó 21-én a lapunk előző számában közölt 
műsor szerint folyt le. A nagy számban megjelent kö
zönség tetszéssel kisérte az egyes felolvasásokat s a 
komikus részeken, nevezetesen a paródián igen jól 

j mulatott. Az estély zenei része is jól sikerüli, mint 
! mindig, nem különben az előadásokat követő táncz- 

mulatság is, mely reggeli 5 órakor ért vége I. Az 
estélynek az anyagi sikere is megvolt s igy mindez 
biztatólag fog hatni a rendezőségre, hogy a kezdemé- 

! nyezéssel ne hagyjon fel. * I * * * S

1 És siratlak leborulva.
Lelkem sincsen énnekem.

I Nem felejtem büszkeséged
Amely engem vérig sértett 
Forró könnyem csak pereg . . .
S hogy elvesztett boldogságom 
Könnyeimtől azt se látom 

j Hogy a világ kinevet.*
j Igen ő igy szól, hogy is szólhatna máskép.
I Hiszen igaz, szent szerelmét csak kigúnyolja az,
| akit szent oltárképéül á llíto tt; összezúzta szivét a 
i vérig sértő mellöztetés, az istenitett bálvány damoni 
j játéka,*

„Pedig széles e világon mindenütt a szerelem 
i uralkodik. A nagy világszerelem a szerelem áldásaiból 
! nyer táperőt s csak ő az igaz szivü, csak ö legyen 

kivétel. Hiszen a fülemile is párjáért cseng és szop 
i siralmas verssel hívogatja s meghallgattatik, az özvegy 
| gerlicze keservesen búg s a száraz ágon elhagyatott- 
í ságát panaszolja, a vitéz oroszlány, a vad tigris, az 
j iszonyú medve és a szilaj szarvas szerelemtől robog 

s a nőstényhez mind olyan, mint a kezes bárány, a 
nemes ló pedig éppen rúg. kapál, nyerit, lángot fu 
szájából amig társához nem jut.

S a szerelmes költő szive szózata mért oly 
! keserves ? A kevély Plútó tűzhányó lovakon mért 

ragadta el Demeter leányát? Maga a mindenható Ju
piter mért szállt le sokszor egéből és vetkezett ki 
isteni köntöséből ?

(Folyt, köv)
| ---------



vn. évfolyam 49. szám. s e l m e c z b A n y a i  h i b a

_ Halálozás. Pelricsek Tivadar bánynigazgató- 
z,.| tárnok, volt 48-as honvéd e hó 24-én rövid 

' " / hi l o  szenvedés illán elhunyt. Temetésén, mely 
lll,‘11'' ^jj/yél mellett ment végbe, belvárosban lakó 
"'if ig.as honvédeink majdnem mind megjelentek 
Ú. ||,aidt Adolf és Tirts Rezső 48-as honvédek felhi- 
* 'ira és pedig fekete zászló alatt. Nevűkben a sírnál

Vörös
azon
sírja

ferencz szerkesztő búcsúzott el bajtársuktól, 
óhajának adva kifejezést, hogy Pelricsek Tivadar 
fejfájából a honvédsegélyegylet viruló fája sar- 

. kj j Alakuljanak valaháru egyletté annak a sok 
]3lJ .ny ||0nvéd és özvegynek támogatására, a kik annyira 

4 szorulnak a segélyre. Fia ez elhatározásuk e sírnál 
lük erőssé hogy rövid napok múlva telté váljék, ez lesz a 
h sZebb megemlékezés bajtársukról, ezzel kérik vissza 
uLiéllóbban emlékét e sírtól.w Örömmel győződtünk 

» arról, hogy a legkomolyabb helyen, a nyitott sir- 
,| felhangzott szónak meg lesz a foganatja, minden 

!'‘l 0da mutat, hogy rövid napok alatt megalakul a 
honvédegylet- Fia az az egylet csak egy évvel előbb 
létesült volna, úgy nem kellene most a 48-asok igazo
lván az egyes tekintélyesebbeket vallomásokkal, eskü
vel terhelni, a mi bizony nem valami kellemes az illő- 
lökre a kik czl a terhet csakis bajtársaik iránti tekin- 
lóiból vállalják magukra.

— Felbuzdulás. A volt 48-as honvédeknek 
pelricsek Tivadar sírjánál gyász-zászló alatt oly szép 
számban megjelenése azt a hatást tette többekre, hogy 
, búcsúszó elhangzása után azonnal kijelentenék, hogy 
i honvédsegélyző egylet czéljaira azonnal hozzá akar
nak járulni kegyadományaikkal, mert — úgymond — 
nnél széniebb czélra alig hívják fel egyhamar a közönség 

figyelmét. Midőn e kiváló jóakaratért, e nemes felbuz- 
dulásért e helyen köszönetét mondunk, sietünk kije
lenteni, hogy a honvédsegély egylet nem oly módon 
van ugyan tervezve, hogy a helybeli közönséget újabb 
hozzájárulással terheljük, de a mennyiben igazán 
nagyon szegény özvegyek élnek városunk területén, 
köztük olyanok is, a kik most és később is a legna
gyobb hidegben fütetlen szobában szenvedik át a tél 
é= nyomor gyötrelmét, nagyon helyesen teszik e jő- 
szivíi adakozók, ha felajánlott s eddig át nem vehető 
adományukat az egylel leendő elnökének vagy e lapok 
szerkesztőjének adják át, azzal a felhatalmazással, hogy 
azt a leginkább reá szoruló honvédözvegyek közt osszák
ki.Könyörületes tellet művelnének ezzel ós régóta sajogó 
sebet gyógyítanának be vele; mert számtalanszor kel
lett ám a szegény bányász honvédnek hallania azt az 
elutasító szól, mikor munkál keresett az 50-es évek 
elején: „miért nem mentek Kossulhhoz kenyérért P" 
,Mit koldultak a császáriaktól, mikor a magyaroknak 
szolgáltatok?" stb.

— 48-as honvédeink névsora. Ezúttal még élő
honvédcink névsorát közöljük, jövő számukban pedig 
megkezdjük az összes selmeczi 48-asok nevének köz
lését. Jelenleg élnek, még pedigLörömfmkre: Bernhardt 
Adolf, Breznyik János Kostenszky Adolf Tirts Rezső 
Platzer Jénő Bernhardt Vilmos Muszka József Rich- 
ter Károly Peck József Hankisz Jenő Érti János 
Hornyák János Szőllősy Manó Hrasko Ignátz Riedl 
Alajos Czigler Alajos Floreczky Samu Zelenka Ferencz 
Dianicsku Z. tíogya István Jentner Mihály Gasparik 
József Maliisek József Kurucz Mihály Bulla Ignátz.

— M ulatságok. Még nem állupithaló ugyan meg 
az egész farsangra a mulatságok tartásának sorrendje, 
de annyit már tudunk, hogy az akad. itjuság hang
versenye deczember hó első napjaiban, az akad. se- 
gélyegyleté január elején, a Vörös-keresztegyleté február 
hó első szombatján, a Sz-Erzséb elegy lété febr. utolsó 
hetében. Hogy ezen napok közé még egyéb kisebb s na-
B.vobbjelenlóségű mulatságok is esnek, az is előrelátható. 
^  iparos ifjúság kebelében is alakúit egy kis lelkes 
csoport, mely szintén mulatságon töri a fejét.

— A nov. 21-diki akadém iai, rodalm i estélyen 
folülfizettek : Dr. Kapp úr öOkr t X.  20 ki t Y. 20 krt 
L 20 krt. Fogadják érte ezennel a rendezőség szives
köszönetét.

~  Bucsu-ünnep. — Folyó hó 18-án szép 
ünnepély tanúja volt Korponu városa. E napon bú
csúzott el a várostól és a korponai járás közönségétől Ne- 
cczk\ Arpácl tiszteletbeli főszolgabíró. Közel lő ével től- 

1 adcezky Árpád, mint szolgabiróa korponai járásban 
., ^ irc  Czibulya László jelenlegi alispán főszolgabíró 

aa mellett. Ezen idő alatt a közigazgatás álla- 
a a korponai járásban a mennyire ez a mai sú- 

J 8 körülmények közölt lehetséges, mintaszerű volt.
ármegye főispánja érdemeit méltányolandó 

he| t<Ẑ  Árpádot a báli járás főszolgabírói állásának 
J ^ ó v e l  bízta meg s nincs kétség benne, hogy 

Ö Méltóságának intézkedését llont-várm e- 
Vai|. ^'nyhalóságának elismerő és hálás része sza- 
K>ült 'k ,ne^er^s*leni fogja. A búcsúzó napon egybe- 
,jva 0lP°na város és a járás szine-java kifejezést

1 ismerésének és hálájának a távozó iránt. Este

7 órakor díszvacsora volt a Blaskovics-féle kávéház
ban a palásti ezigány zenéje mellett pezsgő durro- 

*'öxl pezsgő kedélylyel. ósi magyar szokás szerint 
a (úsztok sem maradtak el. A felköszöntök sorát Liber- 
tini József kir. járásbiró nyitotta meg, tőle már rég 
megszokott ehnósséggel. Bujkovszky Mihály polgm. a vá
rosnevében búcsúzott el a távozótól, Laczkó Géza németi 
körjegyző a jegyzői kar nevében mondott szép be- 
szedet. A válás olyan nehéz volt, hogy csak reggel 8 
órakor tudtunk elszakadni egymástól. Goldberger Mik
lós körjegyző pedig a következő versével búcsúzott 
az ünnepelttől: Búcsú.

Isten veled, jó s balszerencse 
Mostoha s édes gyermeke:
Isten veled, légy üdvözölve 
E bús- örömnap hőse T e !

Legyen te néked szebb az élet 
Mint, mily göröngyös volt a múlt 
S áldozz nekünk is egy emléket,
Fia nyíló rónán visz az út.

De nem lehet ily könnyen válnunk 
Magasbb cél, mely vitt ide,
Szivünket kell neked kitárnunk,
Hogy nézhess annak mélyibe;

Ottan lakik a hála érzet,
Melyből neked — te jól tudod —
Szived a közügyért bár vérzett,
Osztályrészül kevés jutott.

Göröngyös a köztérnek útja,
Töviskorona a babér 
Vérzik láb és szív , míg befutja,
Leroskad mire oda é r ;

Te is véreztél — sokszor láttunk —
Gond s munka közt megrokkanál . . .
De Isten a mi erős várunk 
És két kezünk — nincsen ha lá l!

Sok nagy csapás ért életedbe'
Csak lelked volt tőlük nagyobb 
S a kar erösbb. mint balszerencse,
Azért a sors sem árthatott.

Sokak lábát kell úgy emelni,
Hogy csak valahogy lépjenek —
Neked nem kellolt senki: senki!
Elég erős volt két kezed.

Élj boldogul s ne bízd a sorsra 
Soha, soha len sorsodat 
Üdvözöljön az bár mosolyogva,
Avagy hideg közöny fogad,

Vesd bitedet saját erődbe 
így lábad soha sem inog,
Hanem büszkén nyomulsz előre 
S Nedeczky Árpád élni fog!

* * *S ha majd egy boldog életpálya 
Bimbó s virág közt elvezet 
Akkor legyen nekünk is szánva 
Egy szép . . . mosoly, édes emlékezet.

— Szerencsétlen esés. Özv. Mannerné úrnő kis 
leánya tegnapelőtt oly szerencsétlenül esett el, hogy bal-

j keze két helyen tört el. Szolgáljon ez a baleset is in- 
i lésül a járdák behinlésére!

— Pótlás. A kiállítás kitüntetettjei névsorából ; 
tévedésből kimaradt S e b  el le Róbert bányatanácsos j 
és bányász akad. tanár neve. a ki szintén kőzremü- ! 
ködési érmet nyert. Mit is ezennel készséggel pótolunk j 
helyre.

— Elhaltak. 211. Trexlei Adolf 40 éves r. kalh. 
tüdőlob. 212. ifj. Balázs János G beles r. kath. tüdőlob.
213. Koüárik Rozália h. sz. fia r. kalh. műtét folytán.
214. özv. Vadza Mária 71 éves r. kalbolikus, tüdölob.
2 lő. Gulássa Verona 14 hónapos r. kalbolikus tüdölob.
216. Pelricsek Tivadar 68 éves r. kalh. tüdővizeny.
217. özv. Pásztor Katalin 83 éves ag. ev. végelgyengülés.
218. Mariseb János 20 éves r. kath, sorvadás.

— T áncztanitás. Szőllössy Manó táncztanilónk. 
ki mar évtizedek óla tanít városunban. megérkezett s 
e napokban kezdi meg téli tanfolyam át a Sembery-

1 teremben. Beiratkozhatni lakásán a Szőllö vendéglőben 
Ajánljuk ezuílul is e tanfolyarnot a szülök és gyámok 
figyelmébe.

— A Je len k o r beli szemle 39-ik száma Pnlágyi 
Menyből l szerkesztésében kővetkező tartalommal jelent 
meg : Az öt nyelv hazája. Levél egy bukott képviselő
höz. Irta : Rudnyánszky Gyula. A legyőzhetetlen. Irta: 
Déri Gyula. Változatok : A hálátlan olaszok. — A 
magyar sajtó hivatása. A szemlélet törvénye, Irodalom: 
Az aranykeztyüs kisasszony. Irta: Roboz Andor. — 
Ninon Dalai. Színház és zene: Salvini Gusztáv. (Vége) 
Irta : Hevesi Sándor — Színház — műsor nélkül. 
Tudós nők. — Növendékek vizsgája.
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— Valódi orosz és am erikai sárczlpők (G á
l o s  e b e n )  valamint C o l u m b u s  és minden másfaj 
k o r c s o l y á k  bevásárlására ajánljuk N e o s c h i 1 
A l a j o s  gummi különlegesség és acélárúk gyári rak
tárát, Budapesten, IV. Váczi utcza 27. sz.

— Kvóta volt a jelszó a most megejtett ország- 
gyül. képviseselők választásakor, s az illető jelöltnek e 
kérdésbeni álláspontja többnyire döntő befolyássel is 
volt megválasztására. Az eredmény láthatják tisztelt 
olvasóink egy az imént .Az 1896—1901-i orsz. képviselő 
választókéi öletek térképe* czime alatt megjelent igen ér
dekes kártyán. Ezen kártya foglalja a Magyarország összes 
választókerületeit, partok szerint színezve, valamint az 
illető képviselők neveit, továbbá a képviselőház felosz
latása idejébőli jártállásokat, külön csoportosítva s 
végre látható a kártyán még egy statisztika, mely 
Magyarország és Budapest lakosságának hivatását és 
foglalkozását tünteti fel. E szép és szines kivitelű kártya 
melynek beszerzését olvasóinknak legmelegebben ajánl
hatjuk, 60 kr. csekély árért minden könyvkereske
désben, nemkülönben az összeg előre való beküldése 
mellett az orsz. képv. válaztóker. térképe kiadóhivatalá
ban, Becs, VII/1. kapható.

— Uj zenemüvek. Kellemes változatosságot 
szerez a R ó z s a v ö l g y i  és  t á r s a  udv. zeneműki
adó cég (Budapest, Kristóf tér) a közönségnek : klasz- 
szikus darabokat, rokoko-táncot, magyar dalokat hoz 
egyszerre. A „Klassische Studien für die Violine, 
czimű gyűjtemény első füzetében V i g n e t t i  olasz

: mesternek 8 caprice-át B 1 o c h József dolgozta at, az 
i Orsz. Zeneakadémia és a Nemzeti Zenede jeles he- 
i gedütanára (ára 2 ft. 10 kr.) Az .írnia- Gavotte*
I P é c h y  Mariska 2 műve: a könnyű zenét kedvelők 
' szívesen fogják zongorázni (ára-80 kr.) Végre a ,Oal- 
; gavölgyi Népdalok* ötödik füzetét; mely Z s a d á n y  

Armand nyolc csinos nótáját tartalmazza énekre és 
zongorára (2 frt. 40 kr.) ; egyiket másikat már az egész 
országban éneklik (De szeretnék a királyival beszélni 
Rezgő kalász . . .) s ez a legnagyobb dicséretük.

Honti hírek.
— Uj törvényszéki biró A király S z a l a y  

Károly zsolnai járásbirósági albirót az ipolysági tör
vényszékhez bíróvá nevezte ki.

■ — P árbaj. Véres kardbárbaj volt e hó 18-án
este 8 órakor Kis-Turon H a l á s z  Ferencz a .Honti 
Lapok" szerkesztője és I v á n k a  István közt. mely 
Halász súlyos sebesülésével végződött. Halász segédei 
S á n t h a  Béla és Soltész. Gábor voltak, inig Ivánka 
Istvánéi I v á n k a  Oszkár és I v á n k a  László. Az 
orvosok K o v á c s  S. Endre dr. és H i m m 1 e r Sán
dor dr. voltak. — A párbajra okot az Ivánka által 
szerkesztett .Honti Ellenzék* búcsúszámában egy czikk 
szolgáltatott, melyben Ivánka azt irta, hogy a , Honti 
Lapok* papellenes czikkei abból a tintából erednek, 
mellyel a korponai választási jegyzőkönyveket leön
töttek.

— Uj m egyebizottsági tagok . Honi megyében 
e hó 19-én voltak a megyebizottsági tagválasztások, 
mikor is az elhalt Chorinszky Igó gróf. Bolgár Endre 
és Friss Ferencz. valamint a leköszönt Barényi Jenő 
helyébe a baráti választókerületben A 1 k é r Antalt, az 
egegiben V i s z o l a j s z k y  Károlyt, a szécsénkeiben 
pedig T ó t h  Lajos főjegyzőt és K o v á c s  S. Endre

! dr. főorvost választották meg.
— Gyermek előadás. Az ipolysági leányiskola 

növendékei deczember hó 5-én szinielöadást tartanak 
mely alkalommal. „Az okos anya - és a .H aza. czimű 
színdarabokat és .Jancsi és Juliska* és .Galambposta* 
élőképeket adják elő. A tiszta jövedelem az épitendő 
kórház javára fog fordittalni.

— Izr. hitközségi gyűlés. F. hó 22-én tarto t
ták az izr. hitközség tagjai nagygyűlésüket Ipolyságon 
melyen a rabbi fizetését 240 frltal emelték.

— Szabadelvüpárti gyűlés. E hó 28-án szom
baton tartja a honti szabadelvüpárt érkezletét a vá
roshaza nagytermében Ipolyságon, amely után nagy 
bankett lesz a főispán tiszteletére értekezletről a tu
dósítást jövő számunkban adjuk.

— Műkedvelő előadás. A korponai műkedvelők 
o hó 22-én szépen sikerült szinelöadást rendeztek, 
melynek szép erkölcsi és anyagi sikere volt.

— Sajtóper a kúrián . A garamkissallói vérvád 
tárgyalása után R é d e y  F e l e n  ez a pőrben erkölcsi 
tanúként szerepelt N a g y  J á n o s  bírót és F u c h s  
Endre jegyzőt lopással vádolta az .A lkotm ányiban 
Ezek rágalmazás ezimén sajtópert indítottak R é d e y  
ellen, akit a sajtobiróság 35 frt pénzbüntetésre Ítélt. 
A kúria a felterjesztett sommiségi panaszt elvetette.

— Kinevezés. Az igazságttgyminister Veszprémi 
János gödöllői kir. járásbirósági Írnokot az ipolysági 
kir. törvényszékhez segédtelekkőnyvvczetővé nevezte ki.

— Halálozás. P l a c h y  Jmre csali ev. kántor- 
tanító f. hó 22-én életének 58 évében Ipolyságon 
meghalt.
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Nyílttól’.
Selyem-dam asztok 65 k rtó l 14 frl 65 kng •

terenként valamint fekete, fehér szine> Henne- 
berg-selyem  35 kilói t i  Irt 65 krig méterenként, 
sima, csikós, koczkázott, mintázott, dainaszt s. a t. 
(mint egy 240 különböző minőség, 2000 szili és min
tázatban s. a. t. a megrendelt áru postából’ és 
vám m entesen a házhoz szállítva, m in táka t pós- 
ta fo rdu ltáva l k ü ld : H e n n e b e r g  G. (cs. és k. 
udvari szállító) s e l y e m  g y á r a  Z ü r i c h b e n .  
Svájczba czimzett levelekre 10 kros, levelező lapokra 
5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar nyelven irt meg- 
reiuldelések pontosan elintéztetnek. 6.

H i r d e t é s e k .

» ! KARÁCSONY 1896! £
-------------- u á - ; r  -------------------- ~ ~
Életnagyságú arczkópek bárm inem ű régi m. 

‘ L kis képek u tán  is ju tányosán  készülnek. J f,

diyaúHcAroly fia

VII. ÓTfoIym. 49. szám

255J8‘r  Szállítási hirdetmény!
A selmeczbányai m. kir. központi fémkohó hiva

talnak 1807. év folyamán szüksége leend 4000 (négy
ezer) métermázsa ócska öntött vasra melynek szállí
tására ezennel nyilvános pályázat hirdettetik, meg
jegyezvén. hogy kisebb mennyiségre szóló ajánlatok 
is figyelembe fognak vétetni.

A szállítandó ócska öntött vas, melynek legfel
jebb 25%-ka forgács alakban átvétetni fog. és az 
egyes daraboknak a 10 (tíz) kilogranunnyi súlyt lal- 
haladniok nem szabad, tizenkét, lehetőleg egyenlő havi 
részletekben szolgáltatandó be.

Ezen ócska öntött vas állítása, illetőleg az erre a 
vonatkozó ajánlat, elfogadása után, az egyes szállítmá
nyok a kohónál megmázsálva vétetnek tát és minden 
szállítmányért járó pénzösszeg a szállítmány kifogás- 
tálán átvétele után szabályszerűen (szerződési) bélyeg
zett nyugtató ellenében fizettetik ki.

Az 50 kros bélyeggel ellátóit zárt ajánlatok, me
lyekben a szállítandó anyag beszerzési forrása is 
megjelölendő, 5% bánatpénzzel ellátva 1890. évi de- 
czember hó 20-ig este 6 óráig a m. kir. központi 
fémkohóhivalalhoz SelmoczbánvAn küldendők be. hol 
a különleges feltételek is a hivatalos órák alatt meg
tudhatók.

A bánatpénz a szerződés megkötésekor, kész
pénzben vagy biztositék képes ért ék papírokban 10 
(tiz) százalékra egészítendő ki.

A m. kir. kohóhivatal fen tartja magának a jo
got arra, hogy a beérkező ajánlatok közöl tetszése 
szerint azt elfogadja, a mely nézete szerint a legtöbb 
biztosítékot nyújtja, esetleg pedig valamennyibeérke
zeti ajánlatot vissza utasíthassa.

Selmeczbányán, 1896 évi november hó 15-én 
M. k ir. kohóhivatal.

iR9(f tkv Árverési hirdetményi kivonat.
A selmeczbányai kir. j  bíróság mint telekkönyvi ható

ság közhírré leszi. hogy a selmeczbányai takarék- 
pénztár végrehajtat ónak Lupták János és társai végre
hajtást szenvedők elleni 1284 fi t 50 kr. tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyébenu selmecz
bányai kir. járásbíróság területén lévő, a bélabányai 
385 sz. tljkvben kisk. Lupták János, Anna, András, 
György és Katalin tulajdonául bejegyzett + 562. hrsz. 
singlová dolina nevő rétre 365. frt kikiáltási ár a + 
535 hrsz. Holcza nevű rétre 32 frl a f  566. hisz. 
singlová dolina nevű rétre, 50 frl kikiáltási árban 
továbbá a bélabányai 96. sz. tljkvben Szlreleczné Csor
nai Anna, Lupták János, Anna kk. Lupták András 
Gvöifv és Katalin tulajdonául bejegyzett f  533 hrsz. 
Holcsa nevű rétre, a végrehajt, törvény 156 §-ának 
alkalmazása mellett 44 frt kikiáltási álban, végre a 
bélabányai 282 sz. tljkvben a f  537. hrsz. 24-6 nép- 
sorsz. a ház, udvar, kori pajta és Holcsa na Szongari 
nevű szántó és rétből Lupták János. Anna, kk. Lupták 
András György, és Kálit, felerészben illető jutalékára 
ezennel adószerint 691 írtban megállapított kikiáltási 
árban azzal hogy ezen árverés által a 385 tljkvben
C. 5. a. Luplák Anna javára feljegyzett őzvegyjog 
nem intetik az árverést elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1896. évi deczember hó 28-ik 
napján délelőtti 9 órakor a selmeczbányai kir. já 
rásbíróság tlkvi hivatalánál megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át vagyis 3G frl. 50 kr., 3 frt 20 kr., 
4 frt 40 kr., és 69 frt 10 krt, bánatpénzt készpénz
ben, vagy az 1881 : LX. t.-cz. 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminisleri rendelet
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881: LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállítóit szabályszerű elismervényt át- 
szolgáltatni.

Kelt Selmeczbányán, 1896. évi november hó 19. 
napján.

A selmeczbányai kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Licha Antal, kir. jbiró.

Főnyeremény Szerencse A nyereménye-
esetleg h i r d e t - két az Állam

500000Már ka. m e n y . biztosítja.

Felhívás a Hamburg állam által biztositólt kedvi

n a g y  n y e r e m é n y  s o r s fftté k »•«,
melyben

Hifiimül m / t \  e  0010) TU
Ö lií
a biztos nyeremény.

Ezen előnyös pénzsorsjátók  nyerem ényei, mely 
tervszerűen csak 112,000 sorsjegyei tartalmaz a kő
vetkezők, u. m :

A legnagyobb nyeremény esetleg 500,000 Márka.
4G nyer. á 5000 Márka 

106 nyer. k  3000 „
206 nyer. íl 2000 
782 nyer. á 1000 ,

1348 nyer. á 400 „
42 nyer. á 300 „

138 nyer. k  200,150 „ 
35327 nyer. íi 155 „

8961 nyer. k 134, 104, 100 
9249 nyer. á 73,45.21 M. 

összesen 56,240 nyeremény.

Jutalom á 300,000 Márka 
1 nyer. á 200,000
1 nyer. k 100,000
2 nyer. á 75,000 
1 nyer. k 70,000 
1 nyer. íi 65,900 
1 nyei. k 60,000
1 nyer. 55,000
2 nyer. a 50,000 
1 nyer. k 40,000

; 3 nyer. á 20,000 
i 21 nyer. á 10,000 
j és ezek kevés hónap alatt 7 részletben biztosan ki- 

sorsoltatnak. Az első oszt. főnyerem ény 50,000 M..
i 2-ik oszt. emelkedik 55,000 M.-ra, a 3-dik 

an G0,0b00 M. a 4-ikben 65,000 M. az 5-ikben
70,000 M. a 6-ikban 75,000 M. a 7-ikben 200,000 M-ra. 
és a ju talom m al 300,000 M. esetleg 500.000 M.

Az első osztá ly ra, mely hivatalosan állapit látott 
meg, ara

g-ész eredeti sorsj. csak 3 f r t  50 kr. 
a  fél „  „  „  1 f r t  75 kr.
a  negyed „  „  „  — f r t  90 kr.

A betétek e következő osztályokra, valamint
a pontos nyeremény-jegyzék a hivatalos államczimerre- 
ellátott s o r s o l á s i  t e r v b e n  láthatók, melyet kí
vánatra előre i n g y e n  és b é r m e n t v e  küldök.

Minden résztvevőnek a megtörtént búzás után 
a z o n n a l  egy hivatalos nyereményjegyzéket küldök 
kéretlenül.

A nyeit pénzeknek kifizetése és elküldése köz
vetlenül általam történik az érdekeltekhez pontosan
és a legnagyobb titoktartás mellett.

Megrendelések p o s t a u t a l v á n y  vagy u t á n -  
v é t mellett eszközöltetnek.

A küszöbön álló húzás szempontjából szívesked
ik  azonnal legkésőbben azonban

F, évi decsember 19-ig
bizalommal

Heckscher József
bank és vállóüzletthez fordulni H am burgban.

á x s ö
Pályadijat nyert harczi

Csekély
4 1o frt-ért

Iont egész világon hires 
hosszú, gyöngyház köralakú 

„Bohémia“ 
hú zó h a rm o n ik á m a t
El van ez látva 2 kettős fúvó
val, 11 sáncú fúvóval, eltör- 

heletlen rézvédősarkokkal.
A hangok egyes lapokon vannak, ennek következ

tében a harmonikának nagyszerű orgonához hasonló 
hangja van.
40 hangú 2 nab. I5 :/, X 33 cm magasságú =  4 '/s frt
60 , 3 „ 17 X 34 , „ =  5 */s „
80 . 4 „ 177, X  347, - „ = 6 7 ,  „
Magántanulásra való oskola ingyen, szállítás és csoma

golás 60 kr. képes árjegyzékek ingyen.

C .  A .  S c h u s t e r ,  H arm onikagyáros, 
Graslítz, Csehország.

Szállítás utánvét mellett. — Csere megengedve. 

Összeköttetést seresek újra elárusítókkal.

küld 8 —20 mark utánvéttel. Nem tetszőket 
8 napon belül franco visszaküldve kicserél.

— Árjegyzék, ápolás leírása ingyen. —

W. H eering in S t.-A ndreasberg 427.
(Provlnz Hannover.)

b o o o e o o o c o c D to o o o o o ó ^  
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Selyempapir, crepc-papir, és mindennemű

lilék et
J. Thebens Nachf (M, Erler ezónekg. Bécs 
1XI1L/5. és Schlübhtern, Bczirk Cassel, A 
egolcsóbb árak nagyban és détaileladás 
csatén. A legjobb beszerzési forrás el- 
árúsitók és tanítónők részére. Kész tárgyak 
és minták minden nemben nagy válasz
tékban. Kérjenek illustrált árjegyzéket; kül
dünk ingyen bórmentve. Nagyban és kicsiben 

eladás.

Nyomatott Joerges Ágost özv s Fia könyvnyomdájában Selmeczbányán 1896.


	49

